[image: image1.emf]
СОВЕТ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

КАНЕВСКОЙ  РАЙОН

РЕШЕНИЕ

от 30.03.2011

№  95
ст-ца Каневская

О комплексных мерах противодействия злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту в Каневском районе

Заслушав и обсудив информацию заместителя главы муниципального образования Каневской  район А.В.Бежко, курирующего вопросы взаимодействия с правоохранительными органами и казачеством, «О комплексных мерах противодействия злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту в Каневском районе», Совет муниципального образования Каневской район  р е ш и л:

1. Информацию  «О комплексных  мерах  противодействия злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту в Каневском районе» принять к сведению (прилагается).

2.  Учесть предложения, поступившие в ходе обсуждения информации.

3. Правоохранительным  органам  и наркологической  службе активизировать работу по выявлению, лечению наркологических больных, профилактике алкоголизма и наркомании на территории муниципального образования Каневской  район.
4. Контроль за  выполнением  настоящего решения  возложить на постоянную комиссию Совета муниципального образования Каневской район по социальным вопросам.

5.  Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Совета
муниципального образования

Каневской район

М.А.Моргун

ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Совета муниципального образования Каневской район

от 30.03.2011  № 95
ИНФОРМАЦИЯ

о комплексных мерах противодействия злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту в Каневском районе
Антинаркотическая комиссия  муниципального образования Каневский район представляет Вам информацию  «О комплексных мерах противодействия злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту».
На территории муниципального образования Каневской район  действует муниципальная целевая программа «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту в Каневском районе на 2010 – 2012 годы». В 2010 году    средства, предусмотренные программой на антинаркотические мероприятия, в  размере  297  тыс. руб. выделены  и  освоены  в  полном  размере.

Координация действий по реализации программы возложена на  антинаркотическую  комиссию муниципального образования Каневской район. Ежемесячно на заседаниях антинаркотической комиссии рассматривались вопросы межведомственного взаимодействия, направленного на  противодействие злоупотреблению наркотическими средствами и их  незаконному обороту. За истекший год состоялось 12 заседаний комиссии.

Предпринятые меры позволили достичь определенного результата,  так, число потребителей наркотиков, состоящих на учете в наркологическом  учреждении, сократилось на 367 человек и составило на конец года 685  человек. Из них: 477- с диагнозом наркомания, 208 - эпизодически  употребляющих  наркотики.

Снято с учета в наркологическом отделении по разным причинам всего 415 человек. Причем по выздоровлению - 118 человек, со смертью - 23 человека,  а в связи с осуждением  на длительный срок и сменой места жительства - 191 человек. Выявлено 5 подростков, эпизодически  употребляющих марихуану (в  2009 году -7),  подростков,  больных  наркоманией,  нет. Вновь  взято  на  учет 66  человек (в  2009 -99).

Достичь  указанных  результатов удалось путем  приложения  усилий  на следующих  направлениях:

· В  связи  с  тем, что территория Каневского района является  благодатной  для произрастания наркотикосодержащих растений конопли, в 2010 году  была активизирована работа по выявлению и уничтожению очагов  произрастания дикорастущей конопли, а также незаконных посевов мака и конопли.  Было выявлено и уничтожено 43 очага дикорастущей конопли на площади 18910 кв.м., число уничтоженных растений составило 21254  куста;
· Улучшились результаты оперативно-служебной деятельности правоохранительных  органов.  Всего  было  выявлено 187 преступлений по  линии незаконного оборота  наркотиков,  что превышает  показатель  прошлого года на 10 преступлений;
· Активизирована работа по размещению в СМИ информации, направленной на профилактику наркомании. На канале ТВК размещен 121 сюжет. В местных газетах регулярно выходят рубрики  «STOP!Наркотик» и «Антинарко» - где опубликовано 146 антинаркотических  материалов;
· Проведено 493 спортивных мероприятий среди подростков, в которых  приняло участие 22635 несовершеннолетних, из них 4527 детей, состоящих на профилактических учетах. В сельских поселениях действует 35 спортивных площадок;
· В рамках школьной системы профилактики наркомании было задействовано 808 специалистов,  в том числе 13 школьных инспекторов. Показатель занятости учащихся по интересам (кружки, спортивные секции), составил 73 процента;
· В  период  летних каникул  стала традиционной районная профильная смена  «Юный спецназовец»,  которой в 2010 году было охвачено более 100 трудных подростков;
· Уделяется  внимание  проведению культурных  мероприятий для  подростков (1116 мероприятий,  охват 48446  чел.)  и развитию клубных  формирований (588 формирований,  из них 305  детских,  увеличение  за  год на  26  формирований);
· Проводятся мероприятия по трудоустройству подростков на период  летних  каникул, так  было временно  трудоустроено  685  человек (2009  год -428);
· Активно велась работа по организации «обратной связи» с населением через информирование граждан о телефонах доверия антинаркотической комиссии, служб и ведомств системы профилактики (сходы граждан, использование баннеров, рекламных щитов, голосовых сообщений, рекламы на транспорте), правовые беседы в трудовых коллективах.

Все направления профилактической  работы взаимосвязаны, и добиться положительного результата возможно только при условии планомерной,  наступательной, ежедневной работы.

В настоящее время не вижу никаких объективных причин, мешающих работать в данном направлении. Уверен, что  совместными усилиями правоохранительных органов, ведомств системы профилактики при содействии Совета депутатов  мы  сможем  противостоять  наркоугрозе.
Заместитель главы муниципального

образования Каневской район                                                                  А.В.Бежко